
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  109Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

XV 2º PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 
COSTA MOREIRA

dias 19 e 20/5/2022, 8 e 9/9/2022 e de 10 a 
13/8/2022

XVI 3º

EDUARDO JOSE FALESI DO 
NASCIMENTO dia 22/7/2022

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVA-
LHO ARAÚJO dias 11 e 12/8/2022

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 
COSTA MOREIRA

de 3 a 7/10/2022, 17 a 27/10/2022 e dias 13 e 
14/10/2022

JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO NOBRE dias 12 e 13/12/2022

XVII 4º

ALESSANDRA REBELO CLOS de 23 a 25/3/2022
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 

COSTA MOREIRA dia 10/5/2022

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 12 a 14/7/2022, 19 a 21/7/2022 e dias 26 e 
27/7/2022

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVA-
LHO ARAÚJO de 2/9 a 13/12/2022

JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO NOBRE atuação conjunta, de 1º a 13/12/2022

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ANANINDEUA

XVIII -

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 2/5 a 29/7/2022, 1º/8 a 30/9/2022,
3 a 28/10/2022 e 3/11 a 19/12/2022

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
de 2/5 a 24/6/2022, 15 a 29/7/2022, 1º/8 a 

12/9/2022, 14 a 22/9/2022, 26 a 30/9/2022, 3 a 
28/10/2022 e 3/11 a 7/12/2022 

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVA-
LHO ARAÚJO

de 2 a 9/5/2022, 11/5 a 11/7/2022, 15 a 18/7/2022, 
22 a 25/7/2022 e 1º a 31/8/2022 e dias 28 e 

29/7/2022
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR oficiar em audiências, dia 4/8/2022

ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES

de 2 a 30/9/2022, 3 a 28/10/2022 e 3/11 a 
19/12/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 16 de fevereiro de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0129/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Renata Fon-
seca de Campos, Diego Libardi Rodrigues, Silvana Nascimento Vaz de Sou-
sa, Herena Neves Maués Corrêa de Melo, Évelin Staevie dos Santos, Diego 
Belchior Ferreira Santana, Ramon Furtado Santos, Larissa Brasil Brandão, 
Túlio Chaves Novaes, Lílian Regina Furtado Braga, Mauro Marques de Mo-
raes, Maria Raimunda da Silva Tavares, Pedro Renan Cajado Brasil, Osval-
dino Lima de Sousa, Paulo Igor Barra Nascimento, Bruno Fernandes Silva 
Freitas, Cynthia Graziela da Silva Cordeiro e Guilherme Lima Carvalho;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça de San-
tarém, 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Almeirim e dos cargos 
das promotorias de justiça de Juruti e Prainha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Baixo-Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6231, 
6594, 7969, 8510, 8568, 8722, 9212, 9215, 9269, 9450, 9989, 10112, 
10601, 10752, 11097, 11098, 11264, 12364, 12984, 13004, 13352, 
14344, 14813, 16016, 16026, 17116, 17125, 17141, 17142 e 17280/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Baixo-Ama-
zonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTARÉM

I 2º

DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA

de 16 a 22/5/2022 e 13 a 15/6/2022 e dias 29/7/2022, 
1º e 5/8/2022

ADLEER CALDERARO SIRO-
THEAU dia 12/8/2022

II 4º
RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 1º/5 a 31/12/2022
BRUNO FERNANDES SILVA 

FREITAS oficiar em audiências, dia 19/9/2022

III 5º DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA atuação conjunta, dia 30/11/2022

IV 6º
DULLY SANAE ARAÚJO 

OTAKARA
de 30/6 a 14/7/2022 e 12 a 16/12/2022 e dia 

19/12/2022
OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 15 a 29/7/2022

V 7º BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS de 11 a 28/7/2022, 19 a 22/9/2022 e 21 a 28/11/2022

VI 8º DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA de 25 a 29/7/2022 e 8 a 11/11/2022

VII 9º EVELIN STAEVIE DOS SANTOS
de 31/5 a 3/6/2022, 18 a 22/7/2022 e 7 a 

28/10/2022 e dias 6/6/2022, 15/7/2022, 1º/8/2022, 15, 
16 e 19/12/2022

VIII 10º LARISSA BRASIL BRANDÃO de 31/5 a 3/6/2022 e 6 a 10/6/2022

IX 11º
TÚLIO CHAVES NOVAES de 11 a 21/7/2022, 14 a 16/9/2022, 28/11 a 2/12/2022 

e 5 a 7/12/2022 e dia 12/12/2022
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 2 a 8/9/2022

X 12º
DAVID TERCEIRO NUNES 

PINHEIRO de 1º a 30/7/2022

RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 10/9/2022

XI 13º

MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES de 29/6 a 1º/7/2022 e dia 4/7/2022

BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS de 5 a 13/7/2022 e dias 1º, 2 e 5/9/2022

RENATA FONSECA DE CAMPOS atuação conjunta, dia 13/7/2022

XII 14º

MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES de 12/7 a 9/8/2022 e 18 a 25/11/2022

DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA dias 16 e 17/11/2022

XIII 15º EVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 13 a 24/6/2022

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE SANTARÉM

XIV -

TÚLIO CHAVES NOVAES de 2/5 a 15/6/2022
HERENA NEVES MAUÉS CORREA 

DE MELO de 20 a 24/6/2022 e 1º a 31/10/2022

MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES de 27 a 30/6/2022

RENATA FONSECA DE CAMPOS de 1º a 15/7/2022
ADLEER CALDERARO SIRO-

THEAU de 18 a 29/7/2022

DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA de 1º a 31/8/2022

RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 1º a 31/8/2022
DIEGO LIBARDI RODRIGUES de 1º a 15/9/2022
SILVANA NASCIMENTO VAZ 

DE SOUSA de 16 a 30/9/2022

BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS de 3 a 28/10/2022

DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA de 3 a 11/11/2022

EVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 16 a 30/11/2022
RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 15/12/2022
LARISSA BRASIL BRANDÃO de 16 a 19/12/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALENQUER

XV -
DIEGO BELCHIOR FERREIRA 

SANTANA de 21 a 30/11/2022

EVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 1º a 10/12/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALMEIRIM

XVI 1º

RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 30/5/2022, 13/6 a 31/12/2022
DAVID TERCEIRO NUNES 

PINHEIRO dia 31/5/2022

GUILHERME LIMA CARVALHO de 1º a 12/6/2022

XVII 2º

DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA de 1º a 30/5/2022, 7/6 a 17/7/2022 e 25 a 31/7/2022

RAFAEL TREVISAN DAL BEM dia 31/5/2022
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 1º a 6/6/2022

RAMON FURTADO SANTOS de 18 a 24/7/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FARO

XVIII - GUILHERME LIMA CARVALHO de 5 a 25/5/2022
Promotoria de justiça de Juruti

XIX - NADILSON PORTILHO GOMES de 1º/5 a 30/6/2022 
Promotoria de justiça de Óbidos

XX - OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 30/5 a 28/6/2022
Promotoria de justiça de Oriximiná

XXI -
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 13/6 a 2/7/2022 
OSVALDINO LIMA DE SOUSA atuação conjunta, dias 18 e 20/10/2022


